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Anotace

Disertace Petra Jandejska analyzuje christologie tří současných jezuitských

teologů, Jacquese Dupuise, Rogera Haighta a Jona Sobrina, které z hlediska

jejich metody charakterizuje jako „teologie zdola“, tedy teologie

epistemologicky postupující od lidské, konkrétně dějinně zakotvené zkušenosti

směrem k jejímu zjevujícímu se zdroji a dárci. Ve světle skutečnosti, že

všechny tři christologie byly za pontifikátů Jana Pavla II. a Benedikta XVI.

podrobeny kritice Kongregace pro nauku víry, si disertace klade otázku, v čem

a proč jsou tyto christologie inovativní, kde jsou jejich slabé stránky, a v čem

představují potřebné doplnění těch typů christologie, které můžeme označit

metodologicky za „teologie shora“, tedy teologie vycházející „od Boha“, z

Božího zjevení, které je člověku dáno a které žádá lidské přijetí a poslušnost.

„Teologii shora“ reprezentuje v disertaci zejména dílo Josepha Ratzingera.

Práce identifikuje společné zdroje zkoumaných christologií. Ty nachází v

ignaciánské spiritualitě, zvláště v jejím důrazu na zkušenostní poznání, které,

podle Ignáce, jako jediné lidskou duši nasycuje. Ukáže, že ignaciánská

spiritualita v díle sledovaných teologů působí samostatně, i skrze teologickou

reflexi Karla Rahnera. Zkušenost z misií pak představuje další zdroj

zkoumaných christologií.

Podle závěrů disertace představují tři zkoumané christologie legitimní,

jakkoli dílčí, interpretace Druhého vatikánského koncilu, zejména Pastorální

konstituce Gaudium et Spes. „Teologie zdola“ nenahrazuje „teologii shora“,
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která je v jistém smyslu vždy konstitutivní, ale umožňuje dostat se k pravdám

víry tak, že neobchází člověka a společnost v jejich dějinné realitě.

Klíčová slova

Christologie, christologie zdola, misie, Dupuis, Haight, Sobrino, Ignác,

spiritualita, Rahner, Ratzinger

Summary

„Christology from below? A dispute over Jacques Dupuis, Roger Haight and

Jon Sobrino“

The dissertation of Petr Jandejsek analyzes Christologies of the three

contemporary Jesuit theologians: Jacques Dupuis, Roger Haight and Jon

Sobrino. In terms of method it calls their approaches “from below”.

Epistemology used by their Christologies proceeds from human, particular,

historically-grounded experience toward its revealing source. Given that the

three Christologies were subjected to a critique from the Congregation for the

Doctrine of the Faith, the dissertation raises questions regarding the innovative

features of their Christologies as well as their limits. It is argued that they can

complement the so-called “Christologies from above”, which proceed “from

God”, from the divine revelation that has been given to the human beings and

requires obedience. In this dissertation “theology from above” is exemplified

by the work of Joseph Ratzinger.

The dissertation identifies common sources of the Christologies in question.

They are found in the Ignatian spirituality, the theology of Karl Rahner and the

experiences gained in the missionary work. In conclusion, it is suggested that

the three Christologies are legitimate interpretations, however limited, of the

pastoral theology of the Second Vatican Council.

Keywords

Christology, from below, mission, Dupuis, Haight, Sobrino, Ignatius,

spirituality, Rahner, Ratzinger
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Úvod

Vyjděme, vyjděme nabídnout všem život Ježíše Krista. Opakuji tady celé

církvi to, co jsem mnohokrát řekl kněžím i laikům v Buenos Aires: preferuji

církev havarovanou, raněnou a špinavou, protože vyšla do ulic, spíše než

církev, která ochořela uzavřeností a pohodlností a drží se vlastních jistot.

Nechci církev, která se stará o to, aby byla středem, a která se nakonec

uzavírá do spleti obsesí a procesů. Pokud nás má něco posvátně zneklidňovat

a dělat našemu svědomí starosti, pak to, že mnoho našich bratří žije bez síly,

světla a útěchy přátelství s Ježíšem Kristem, bez společenství víry, které je

přijímá, bez horizontů smyslu a života. Více než strach z pochybení námi

doufám pohne strach z uzavřenosti do struktur, které nám dávají falešnou

ochranu, do norem, které nás přetvářejí v nelítostné soudce, do zvyků, v

nichž se cítíme klidně, zatímco venku je množství hladovějících a Ježíš nám

bez ustání opakuje: „Vy jim dejte jíst“ (Mk 6,37).
1

Papež František hovoří v apoštolské exhortaci Radost evangelia o posvátném

zneklidnění. Tato disertace se věnuje tématům, která zneklidňují současnou

teologii. Jsou jimi teologie osvobození a teologie náboženství.
2
Do uvedených

oblastí vstoupím prostřednictvím christologií tří současných jezuitských

teologů, Jacquese Dupuise († 2004), Rogera Haighta a Jona Sobrina. Jejich

christologie představují specifické výzkumné téma disertace.

Že jde o témata zneklidňující, dokládá mimo jiné i to, že mezi lety 2001-

2006 vydala Kongregace pro nauku víry notifikace (napomenutí) k některým

knihám uvedených teologů. Na pozadí notifikací, ale též hlasů ze širší

akademické obce, které zazněly před a po vydání notifikací, bude disertace

interpretovat uvedené christologie. Přichází s metaforou „christologie zdola“
3

jako deskriptivním nástrojem pro odlišení specifik těchto christologií od jiných

1
Radost evangelia. Apoštolská exhortace papeže Františka, 2013, čl. 49.

2
Joseph Wong uvádí: „Na hranici současné teologie existují dvě hnutí mimořádné vitality a

zajímavosti, totiž teologie osvobození, jež má původ v Latinské Americe, a teologie
náboženství, která se vynořila v setkání s tradicemi Asie a Afriky.“ WONG, J.H., Anonymous

Christians: Karl Rahner's Pneuma-Christocentrism and an East-West Dialogue. Theological

Studies 55 (1994), č. 4, 609-637, s. 609.
3
V dalším textu používám výraz christologie zdola až na zdůvodněné výjimky bez

uvozovek.
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christologických typů. Záměrem práce není obhájit tento poněkud ambivalentní

koncept jako takový. Jsem si vědom jeho omezení a používám ho jako

provizorní výraz. Pokud se ovšem prokáže, že konceptem christologie zdola je

možné vystihnout některé teologické přístupy, které jsou cenné, ale nacházejí

se v ohrožení, potom se domnívám, že je vhodné pojem použít. V posledu je

cílem disertační práce doložit, že christologie zdola v pojetí Dupuise, Haighta a

Sobrina – v kritické rozpravě, která je vždy důležitá – je oprávněná a potřebná.

Je oprávněná, neboť má své místo v dlouhé tradici teologického myšlení, a je

potřebná s ohledem na smysl teologické práce, který chápu jako úsilí o hlubší

porozumění Božímu zjevení, jež povede k posílení praxe víry, naděje a lásky

v dnešním světě. V disertaci budu postupovat metodou interpretace původních

christologických textů vybraných tří autorů, dále budu identifikovat a

popisovat společné zdroje jejich díla a budu se věnovat analýze notifikací

Kongregace pro nauku víry a jejich zázemí.

Práce vychází ze dvou předpokladů, které používám jako vodítka k

porozumění sporu o christologie tří diskutovaných teologů. Za prvé, debatu o

Dupuisovi, Haightovi a Sobrinovi situuji do dlouhodobých diskusí mezi

odlišnými směry v římskokatolické teologii.
4
Pro účely této práce je zvlášť

relevantní jejich utváření v době po Druhém vatikánském koncilu. S jistou

mírou zobecnění lze říci, že do koncilu se spor vedl na pozadí tehdy

převládající novoscholastické teologie. V jejím rámci a z části mimo její rámec

hledali (staro)nové možnosti vyjádření osobnosti tak rozmanité, jako Karl

Rahner, Henri de Lubac, Hans Urs von Balthasar, Yves Congar, Hans Küng či

Joseph Ratzinger.
5
V pokoncilní době se hlavní linie diskusí mění a klíčovým

tématem výše jmenovaných teologů a další generace jejich následovníků se

4
Přestože je práce situovaná do prostředí římskokatolické církve a teologie, zkoumaná

témata jsou relevantní také pro ostatní křesťanské tradice. Vazbám k ostatním tradicím se budu
průběžně alespoň okrajově věnovat.

5
LUBAC, H. de, Rozhovor o II. vatikánském koncilu. Communio 0 (1996) 73-104.
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stává spor o interpretaci koncilu, ve zkratce, o Gaudium et Spes, pastorální

konstituci o církvi v dnešním světě.
6
Do zmíněné druhé generace teologů patří

také Dupuis, Haight a Sobrino.

Do souřadnic sporu o interpretaci koncilu je možné zařadit vydání notifikací


[…]


pohyb zdola je součástí struktury Božího zjevení. Boží zjevení, jak dokládá
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 WILDMAN, W.J., Basic Christological Distinctions. Theology Today 64 (2007) 285-

304.
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 WILDMAN, W.J., Basic Christological Distinctions, s. 299.
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dílo Dupuise, člověk rozpoznává jako takové právě v konkrétních

souvislostech svého života, kdy zakouší relevanci Božího hlasu volajícího

k obrácení, k cestě, k činu, k důvěře. Epistemologické hledisko rozpracoval

zejména Haight a Sobrino. Haight hovoří o Božím zjevení jako o jistém druhu

zkušenosti, jedinečné na pozadí všeobecné lidské zkušenosti. Sobrino potom

zdůrazňuje význam spřízněnosti s Ježíšovou praxí, která sice sama ještě

nepředstavuje víru v Krista, ale je kriterium toho, aby byla víra v osobu Krista

vskutku křesťanskou, resp. ježíšovskou. Etickou preferenci christologie zdola

chápu jako respekt a dialogický vztah k druhým, jiným, kteří nejsou jen

objektem reflexe a misijního zájmu, ale druhy na společné cestě k Bohu. Tento

rozměr je dobře patrný u všech tří jezuitů.

Práce představila dva základní hermeneutické klíče k porozumění dílům

Dupuise, Haighta a Sobrina. První z nich se týká toho, že všichni tři tvoří jako

katoličtí teologové v období po Druhém vatikánském koncilu. Hlásí se

k solidaritě církve se „světem“, o které píše Gaudium et Spes. Jsou

přesvědčeni, že ve znameních doby se setkáváme se skutečným Božím hlasem

k církvi i k teologům. Znamení doby chápou jako „světlo“, ve kterém je třeba

číst zdroje víry – Písmo a tradici. Právě v souvislosti se zápasem o výklad

koncilu, úžeji o Gaudium et Spes a ještě úžeji o znamení doby, resp. o místo,

které znamením doby náleží v teologickém myšlení, je možné chápat vydání

notifikací Kongregace pro nauku víry.

Další hermeneutický klíč, organicky spjatý s prvním, ukazuje Dupuise,

Haight a Sobrina jako jezuitské teology, kteří mají zkušenosti z misií.
900

Prošli

obvyklou jezuitskou formací a sami rozvíjejí ignaciánskou spiritualitu. Taktéž

byli všichni ovlivněni dílem jezuity Karla Rahnera a jeho důrazem na Boha
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Rahner ve své fundamentálně teologické interpretaci Druhého vatikánského koncilu.

Křesťanství podle Rahnera přestává být exportní komoditou zvanou „evropské náboženství“ a
prochází radikální de-europeizací. Srov. RAHNER, K., Towards a Fundamental Theological

Interpretation of Vatican II, s. 717.
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jako tajemství.
901

Domnívám se, že díky těmto klíčovým vlivům – misiím,

ignaciánské spiritualitě a studiu Rahnera – se Dupuisovi, Haightovi a Sobrinovi

podařilo teologicky provázat akademickou teologii se závazkem vůči praxi a se

spiritualitou. Tak bude Sobrino uvádět, že teologie je vlastně spiritualitou a ti

nejlepší teologové osvobození „umožnili, aby jejich duchovní zkušenost, jejich

zkušenost Boha, utvářela jejich akademické aktivity jako teologů.“
902

A Haight

vyznává: „Samotná teologická práce do velké míry utváří mou spiritualitu.“
903

V celistvosti života, díla a spirituality vidím to jedinečné, co uvedení jezuité

přinesli či potvrdili a v čem jsou příkladem širší teologické obci.

Domnívám se, že témata christologických projektů tří zkoumaných autorů

jsou neopominutelná už proto, že dialog mezi náboženstvími, alternativní

zakoušení spirituality a otázky chudoby a sociální nespravedlnosti budou

pravděpodobně velkými úkoly i ve 21. století. Věřím, že dva hermeneutické

klíče uvedené výše, teologický zájem o znamení doby a integrita života, díla a

spirituality, jsou tím, co může otevřít teologickou reflexi a církevní život

uvedeným výzvám a odvážně a tvořivě na ně reagovat. V nejbližších letech

bude třeba tyto klíče vztáhnout k teologické reflexi „stěhování národů“,

k politické a ekonomické situaci, která je sice v detailu jiná, než ta, se kterou se

ve své misijní zkušenosti setkávali zkoumaní teologové, ale v mnohém ji

zároveň kopíruje. Stále je aktuální potřeba rozlišovat mezi modlami smrti a

Bohem života, znovu se dostává do popředí vztah mezi spiritualitou,

angažovaností pro druhé a teologickou reflexí.
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 Pěkně vyjádřil těžiště Rahnerovy tvorby – a dle mého mínění toho, co z něj těžili
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Pro křesťanské teology to znamená vzít tento vztah do christologie shora

i zdola. V teologii zdola bude nutné vzít vážně, že zdroj poslední naděje je

neodvoditelný a darovaný, teologie shora bude upomínána, že s Boží –

a Kristovou – tváří se opravdově potkáváme v tváři bližního, zvláště toho,

který je zasažen utrpením. Jak jsem si všímal v souvislosti s ignaciánskou

spiritualitou, Dupuis, Haight i Sobrino si byli vědomi toho, že tajemství víry je

vždy větší a nelze je vyjádřit ani sebelepším teologickým jazykem. A přece je

nutné toto tajemství stále znovu hledat a vyjadřovat, už proto, že je pro nás

i pro druhé zdrojem víry, naděje a lásky. Proto je správné vztáhnout na úlohu

teologů výzvu k odvaze, kterou pronáší papež František:

Proč zatemňovat to, co je tak jasné? Nestarejme se pouze o to, abychom

neupadli do věroučných omylů, ale také o to, abychom byli věrní této zářivé

cestě života a moudrosti.
904
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