## Oponentský posudek k disertační práci P. Jandejška: *Christologie zdola? Spor o Jacquese Dupuise, Rogera Haighta a Jona Sobrina*

Z formálního hlediska nemám k práci žádné připomínky, dovolím si pouze několik poznámek, které se týkají obsahu předložené dizertace, kterou celkově považuji za velmi podnětnou a zdařilou.

Kolega Jandejšek se zaměřil na christologii tří výrazných katolických autorů, pro kterou nachází společný jmenovatel v metafoře „christologie zdola“. Ta vystihuje jejich metodologický přístup, který zohledňuje zkušenost chudých, marginalizovaných, obětí či jinak věřících a umožňuje nové porozumění Ježíši Kristu skrze znamení doby. Autor se domnívá, že christologie zdola dobře vystihne naši spřízněnost s Ježíšem jakožto prvorozeným z bratří a sester a že jsou příkladem teologických prací, které vhodně reagují na legitimní intelektuální a pastorační výzvy své doby. Výtka izolované perspektivy, kterou vůči zvolené trojici teologů vznáší vatikánské notifikace, je i dle mého názoru poněkud nemístná, zvláště v případě J. Dupuise se domnívám, že nelze hovořit o úzce zaměřených textech, privilegujících pouze aktualizující typ perspektivy.

Nejsem si jistá, zda některé závěry nejsou příliš unáhlené: např. hodnocení notifikací jakožto projevu nedávného období typické reflexe a praxe Kongregace pro nauku víry, které charakterizoval malý prostor pro dialog a podpora mechanismů zesilujících autocenzuru. Respektive nesouhlasila bych tam, kde autor dizertace tuto tendenci připisuje na vrub pontifikátu Benedikta XVI., protože se domnívám, že tento způsob chápání role magisteria v církvi je mnohem vrostlejší do organizačních struktur římskokatolické církve, zřejmě více než bychom si přáli, nicméně je těžko redukovatelný na osobní teologické zájmy konkrétní papežské figury.

Lze jistě hovořit o Františkově pontifikátu jako zlomovém, protože je mnohem vstřícnější vůči autorům blízkým představené triádě teologů, ale právě tak bych měla určitý otazník nad tím, zda lze tuto spřízněnost stavět na sdílené ignaciánské spiritualitě. Na pramenech téže spirituality přeci vyrůstal např. i L. Feeney, autor ze zcela opačného pólu názorového spektra, který se stal příkladem exkluzivistického přístupu a rigidní interpretace výroku *extra ecclesiam nulla salus*. Jinou cestu nabízí např. i jezuitský kruh kolem Centra Aletti, ignaciánsky inspirovaný, ale zcela jinak zaměřený, s jinými výstupy (hledat příbuznost Rupnika nebo Ambrose s Dupuisem či Haightem bych považovala za odvážné).

Závěr jakoby popíral úvodní část práce, kde je konfrontován teologický přístup zvolených autorů s teologií Josefa Ratzingera, přičemž toto srovnání vychází v textu dizertace celkem očividně v jeho neprospěch. Proto je překvapivý pokus o smíření na posledních stránkách předloženého textu, protože nenavazuje na obdobnou snahu o vcítění do ratzingerovské teologie v předchozích kapitolách. Zejména úvodní stránky práce staví téma téměř na rovinu personálního teologického sporu mezi uvedenými třemi jezuita a Josefem Ratzingerem. P. Jandejšek se snaží ukázat, že Ratzinger má vlastní teologickou koncepci, která má problém s recepcí Druhého vatikánského koncilu a staví na delegačním modelu magisteria a podobně notifikace jsou záležitostmi teologické skupiny spojené s ratzingerovskou teologií (neboť

z osobních teologických názorů Josefa Ratzingera se stala oficiální linie magisteria římskokatolické církve). Logicky se pak nabízí otázka ohledně legitimacy prosazování jednoho teologického směru za použití mocenských církevních nástrojů (s. 14). Zde mám problém s autorem dizertace (a teology, jichž se dovolává) souhlasit. Tedy jistěže Josef Ratzinger zosobňuje určitou linii teologické reflexe, avšak domnívám se, že zastupuje širší tendenci velké části teologů, kteří se rádi uchylují do jeho stínu. Nejsem si ovšem jistá, zda se Ratzinger skutečně uzavírá symbolickému prostředkování vztahu k transcendenci, který umožňuje stvoření, v tom smyslu se také domnívám, že charakteristika víry jako skoku od viditelného a hmatatelného u Ratzingera nutně neznamená pohrdání matérií, ale spíše otevřenost vůči dalšímu patru reality, která s vtělením samozřejmě úzce souvisí. Právě fundamentálněteologické úvahy Josefa Ratzingera z druhé poloviny 60. let jsou podle mého názoru příkladem recepce dobových otázek a jejich promítnutí do teologické reflexe, než repetice scholastických kategorií (viz Ratzingerův důraz na to, aby se víra sdílela srozumitelně a nikoliv jako „slepé nakupení nesrozumitelných paradoxů, *Úvod do křesťanství*, s. 33). Také hodnocení Ratzingerovy eklesiologie a pneumatologie považuji za poněkud příkré a nedomnívám se, že z církve chápané jako prostor realizace Ducha nutně vyplývá menší připravenost rozpoznat působení Ducha jinde (viz s. 72).

Zřejmě bych z textu dizertace nevyvodila závěr, že „přístupy zdola se neobejdou bez přístupů shora“, protože jsem v prezentaci myšlení uvedených teologů nenašla místa, která by výrazně svědčila o tom, že by se snad bez „christologie shora“ minili obejít. A to přesto, že jejich preference kontaktu s živým prostředím víry, z něhož teologie čerpá jazyk, obraznost i aktuální důrazy, je zřejmá.

Chápu snahu ukázat, že jde o neoprávněnou kritiku Dupuise, Haighta a Sobrina a domnívám se, že v celku práce se to Petru Jandejskovi skutečně podařilo. Otázkou zůstává, zda hlas Kongregace pro nauku víry je skutečně jedním hlasem v pluralitě teologické diskuse, který má stejnou váhu jako jiné názory – anebo jaká je tedy reálná funkce této instituce, vůbec autorovo sugestivní zpochybnění funkce magisteria by stálo za debatu na téma, jak by podle něj mohla vypadat pozitivní role učitelského úřadu církve.

Kromě uvedených otázek nad předloženou prací však oceňuji velmi pěknou kontextualizaci všech tří autorů a popis vývoje jejich teologických pozic. Možná jen v podkapitole u J. Dupuise bych nesouhlasila s tím, že Dupuisova teologie je cosi jako záchytný bod pro ty, kdo se nedokáží plně identifikovat se svými církvemi či náboženstvími. Domnívám se, že na to je Dupuisova teologie náboženství dosti opatrná a drží se stále ještě v rámci klasické inkluzivní linie se snahou o dogmatickou vyváženost (jak jen lze), takže bych předpokládala, že i pro mezicírkevní diskusi budou inspirativnější jiní autoři, jako je zmiňovaný Hick či Knitter ad. Výborná mi přijde aplikace Wildmanovy christologické distinkce, podle níž by všechny tři zmíněné autory bylo možno považovat za příklad „zdrženlivé (*modest*) christologie“.

Základní hermeneutické klíče k teologii uvedených teologů, které Petr Jandejsek nabízí (pozornost vůči znamením doby, integrita života, díla a spirituality) považuji za výstižné, tedy kromě výše uvedených otázek týkajících se vlivu ignaciánské spirituality. Zcela souhlasím s autorem dizertační práce, že témata mezináboženského dialogu, aktuálních podob

spirituality a otázek chudoby a sociální nespravedlnosti, budou představovat další výzvu pro teologii 21. století, jistě zdaleka nejen v římskokatolické perspektivě.

Zcela jednoznačně práci doporučuji k obhajobě a pokud jen možno také k publikaci. Domnívám se, že předložená dizertace Petra Jandejska je obohacujícím a pro další teologickou diskuzi zejména v českém prostředí velmi podnětným příspěvkem.

V Praze, dne 30. 11. 2015

ThLic. Mgr. Denisa Červenková ThD.